### گسست یوسف و زلیخا

در نگاه نخست به نظر می‌رسد که نقاشی یوسف و زلیخای بهزاد (تصویر ۱) دیگر نیاز به توصیف یا توضیح ندارد و اسم و رسم نقاش و اثر

تصویر ۱- کمال‌الدین بهزاد، گریز حضرت یوسف از زلیخا، نگاره‌ای از بوستان سعدی، ۱۴۸۸ م/ ۸۹۳ ه.ق. مأخذ: (پاکباز، ۱۳۸۸، ۱۰۲)

انتظار می‌کشد. نوعی دیالکتیک روانی «میل و اضطراب» و جاذبه و دافعه در برزخ خودآگاهی و ناخودآگاهی در این تصویر حاکم است که سوژه خود را در میان‌شان بازنمایی می‌کند. در حقیقت، هر آنجا که میل است؛ اضطراب نیز کمین کرده است. از جنبه‌ای دیگر و از منظر لکان، «میل، قانون است و یک چیزند» (لکان، ۱۳۹۷، ۴۰ و ۱۰۱).

ما تنها به دیدن این تصویر بدین گونه که هست عادت کرده و آن را ترجمه و تفسیر کرده‌ایم؛ زیرا از روز نخست در کتاب‌ها آن را این گونه دیده‌ایم. از ایران و هرات که این نقاشی متعلق به این مکتب است تا مصر و قاهره که اکنون این نقاشی در آنجا نگهداری می‌شود؛ تغییراتی در آن واقع شده است. چنانچه اکنون مشخص است؛ شاه اسماعیل بعد از فتح هرات در سال ۹۱۶/۱۵۱۰م ق بر کتابخانه‌ی سلطنتی و موجودی آن دست یافت و آثار و نیز بسیاری از هنرمندان از جمله بهزاد را به تبریز منتقل کرده است (اُژند، ۱۳۹۴، ۸۹) و بهزاد برای مدتی، حتی تا دوره‌ی شاه طهماسب، ریاست کتابخانه‌ی شاهی را عهده‌دار بوده است (منشی قمی، ۱۳۵۲، ۳۹-۴۰). اُژند در مقاله‌ی «تأثیر هنرمندان مکتب تبریز در شکل‌گیری و گسترش مکتب استانبول» (۱۳۸۹) توضیح می‌دهد که چگونه بعد از شکست شاه‌اسماعیل در جنگ چالدران و ورود سلطان سلیم عثمانی به ایران؛ او بسیاری از هنرمندان و نقاشان و اهل حرف که در کتابخانه‌ی سلطنتی تبریز بودند؛ به همراه بسیاری از آثار هنری را به استانبول منتقل کرده است. با این توضیح و به احتمال زیاد، نقاشی یوسف و زلیخا هم یکی از آن‌ها بوده و مدت‌ها در استانبول نگهداری می‌شده است. در این روند

تصویر ۲- کمال‌الدین بهزاد، بخشی از تصویرگری حضرت یوسف از زلیخا، نگاره‌ای از بوستان سعدی، ۱۴۸۸م. ۸۹۳ه. ق. مأخذ: (پاکباز، ۱۳۸۸، ۱۰۲)

ولی گرداگرد سر و صورت یوسف را شعله‌ی آتشی فراگرفته است که چون خورشیدی شعله‌ور است؛ همان فره ایزدی یا هاله‌ی قدرت و قداست که تبار ایرانی دارد و تنها شاهان و معصومین آن را سزاوارند؛ همان که جمشید داشت؛ آنچه که مجازی از «فالوس»<sup>۳۶</sup> است.

در تصاویر زیر، شرایط معکوس شده است؛ توگویی پرسوناژها هم جایشان را به یکدیگر

تصویر ۶- ناشناس، نگاره‌ی یوسف و زلیخا، قرن ۱۷ م. ۱۱ ه.ق. مأخذ: Żygulski jun. (1989, figure 34)

تصویر ۵- منسوب به میرزا علی، دو دل‌داده، مکتب قزوین. مأخذ: ولش، ۱۳۸۹، ۱۱۸

تصویر ۴- ناشناس، یوسف و زلیخا، نگاره‌ای از هفت‌اورنگ جامی، بخارا، ۱۵۲۳ م. ۹۲۹ ه.ق. موزه‌ی متروپولیتن. مأخذ: <https://www.metmuseum.org>

تصویر ۳- ناشناس، یوسف و زلیخا، نگاره‌ای از هفت‌اورنگ جامی، بخارا، ۱۵۲۳ م. ۹۲۹ ه.ق. موزه‌ی متروپولیتن. مأخذ: <https://www.metmuseum.org>

شاخه‌ای که بعد از گذشت بیش از یک قرن در «مکتب اصفهان» به هم می‌رسند؛ مکتبی با مناسبات خاص جنسی که تصویر عرصه‌ی جولان آن است. در این دوره، از منظر بازنمایی جنسیت، شاهد شکل‌گیری تام و تمام و غلبه‌ی یک دیدمان جنسیتی در تاریخ نقاشی ایران هستیم؛ دیدمانی که در ساحت خیالی جامعه و بنا به شرایط سیاسی-اجتماعی و فرهنگی دوران در تاریخ نقاشی ایران مفصل‌بندی می‌شود.